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2019年度 
第2四半期 
決算補足資料 

日本電子材料株式会社 

Your Probing Partner  1 

決算概要 

  
2018年度 

2Q 

2019年度 

2Q 
増減額 

対前年比 

増減(％) 
主な要因 

売上高 7,455 6,819 △636 △8.5 
一部では収益性の高い製品の拡販が進んだものの、全体としては本格的な
需要回復には至らなかったことにより、前年同四半期を下回る。 

 売上原価 5,191 4,667 △524 △10.1 

売上総利益 2,264 2,152 △112 △5.0 

 販管費 1,579 1,690 110 7.0 Windows10への移行費用の発生並びに研究開発費の増加等 

営業損益 684 461 △222 △32.6 

 営業外損益 97 △46 △143 ― 
2018年度  為替差益 48百万円 

2019年度  為替差損 54百万円           

経常損益 781 415 △366 △46.9 

 特別損益 162 129 △33 △20.4 
2018年度  関係会社株式売却益   

2019年度  投資有価証券売却益           

税前純損益    944 544 △399 △42.3 

 法人税等 165 169 3 2.2 

親会社株主に帰属 

する純損益 
778 375 △403 △51.8 

（単位：百万円） 
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電子管部品関連 

売上高 

 

半導体検査用部品 

関連売上高 

 

経常利益 

 

 3,386 

売上高と経常利益の推移 

   (17年10月～12月)  (18年1月～3月)     (4月～6月)          (7月～9月)      (10月～12月)     (19年1月～3月)   (4月～6月)        (7月～9月) 

 4,036 
 

  3,418 
    3,573 

 

    3,191 

   3,627 

     4,102 

  3,808 

（単位：百万円） 
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    (17年10月～12月) (18年1月～3月)   (4月～6月)      (7月～9月)     (10月～12月)   (19年1月～3月)   (4月～6月)      (7月～9月) 
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（単位：百万円） 
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連結貸借対照表 

2019年3月31日 2019年9月30日 
増減額 

金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 

資産の部 

 流動資産 13,653 75.7 14,018 69.1 365 

 有形固定資産 3,773 20.9 5,428 26.8 1,654 

 無形固定資産 135 0.7 149 0.7 14 

 投資その他の資産 493 2.7 680 3.4 187 

資産合計 18,055 100.0 20,277 100.0 2,221 

負債の部 

 流動負債 4,472 24.8 5,535 27.3 1,063 

 固定負債 2,422 13.4 3,340 16.5 917 

負債合計 6,895 38.2 8,876 43.8 1,980 

純資産の部 

  株主資本 11,253 62.3 11,575 57.1 322 

 その他の包括利益累計額 △93 △0.5 △174 △0.9 △81 

純資産合計 11,160 61.8 11,401 56.2 241 

負債純資産合計 18,055 100.0 20,277 100.0 2,221 

（単位：百万円） 
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資産 
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現預金     

 
有価証券 

 
売上債権 

 
棚卸資産        

 
その他流動資産   

 
有形固定資産 

無形固定資産・

投資その他資産 

前期比較     

 (2019年3月末比) 

  17,694   18,055 

19,280 
 18,143 

 17,001 

  20,277 

  17,487   17,527 

 （単位：百万円） 

  (2017年12月末)     (2018年3月末)       (2018年6月末)     (2018年９月末)    (2018年12月末)       (2019年3月末)    (2019年6月末)    (2019年9月末) 

  + 1,024 

 △ 2 

 △ 1,079 

  + 375 

 + 47 
 

    + 201 

   + 1,654 

4Q(2018年3月末)及び1Q(2018年6月末)以降については、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 
2018年2月16日)等を適用した後の数値を記載しております。 
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負債純資産 
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純資産 

    △  329 

   +  682 

   △  20 

  +  241 

前期比較 
(2019年3月末比) 

   + 1,648 

 17,001 

   18,055 
 17,487 

    18,143 

  19,280 

   17,527     17,694 

  20,277 

（単位：百万円） 

    (2017年12月末)      (2018年3月末)      (2018年6月末)    (2018年9月末)      (2018年12月末)    (2019年3月末)    (2019年6月末)      (2019年9月末) 

4Q(2018年3月末)及び1Q(2018年6月末)以降については、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 
2018年2月16日)等を適用した後の数値を記載しております。 
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キャッシュ・フロー 
（単位：百万円） 
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     (17年10月～18年３月)       (18年4月～18年9月)        (18年10月～19年3月)      (19年4月～19年9月) 

税前利益             +544 
減価償却費          +289 
売上債権           +1,036 
たな卸資産          △391   
仕入債務           △302 
法人税支払        △139 
    

有形固定資産取得     △868 
定期預金払戻Net      △223  
投資有価証券の 
 売却による収入   +129 
貸付金Net       △42       

短期借入収入     +600 
長期借入収入Net    +902 
配当支払               △52       
ﾘｰｽ債務の返済に 
           よる支払    △34 

2019年9月末 
キャッシュ・フロー 主な内訳                    

(単位：百万円） 
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投資 

2018年度 2019年度 

上期実績 下期実績 上期実績 下期計画  
（予想） 

開 発 費 550 554 567 540 

設備投資 348 633 2,107 1,631 

減価償却 338 369 287 360 

（単位：百万円） 
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2019年度見通し 

2019年度 

上期実績 

2019年度 

通期予想 

売上高 6,819 14,800 

営業損益 461 800 

経常損益 415 720 

親会社株主に帰属する
当期純損益 

375 660 

（単位：百万円） 

                     配当は年間10円（第２四半期末5円、期末5円）を予定しております。 
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JEM 
Your Probing Partner 


